• L’augmentation de capital de Worldline Australia souscrite

par ANZ, son actionnaire minoritaire ;

• L’augmentation de capital de CAWL souscrite par le Crédit

Agricole.

L’impact négatif des obligations convertibles sur la dette

nette a atteint 13,3 millions d’euros, représentant

l’augmentation sans impact trésorerie des obligations

convertibles (désactualisation et intérêts capitalisés).

Les investissements financiers nets se sont élevés à 7,3

millions d’euros.

La variation négative des dettes de loyers s'est élevée à

57,4 millions d'euros, principalement due aux nouveaux

contrats de location signés au cours de la période.

Les autres variations sont principalement constituées de la

vente d'actions Visa.

La variation de cours des monnaies étrangères, qui est

déterminée sur l’exposition de la dette ou de la trésorerie par

pays, a eu un impact positif de 10,1 millions d’euros.

Suite au changement de la définition de la dette nette du Groupe (Voir note 4 "Autres éléments significatifs de l'année"),

l'exercice 2023 a été ajusté de la manière suivante:

(En millions d'euros)
Exercice 2023

(Publié)
Dette de loyers

(IFRS 16)
Exercice 2023

(Retraité)

Trésorerie nette / (Endettement net) d’ouverture (2 201,9) (326,4) (2 528,3)

Variation de trésorerie 376,0 (18,5) 357,4

Incidence des variations de cours de monnaies étrangères sur la trésorerie 15,3 0,0 15,3

TRÉSORERIE NETTE / (ENDETTEMENT NET) (1 810,7) (344,9) (2 155,6)

B.3.2.1 Investissements

Investissements en 2024

En 2024, le total des dépenses d’investissement (acquisitions

d’immobilisations corporelles et incorporelles enregistrées au

bilan) du Groupe s’est élevé à 281,5 millions d’euros. Ces

dépenses d’investissement sont principalement composées de :

La production immobilisée qui correspond aux

développements logiciels au cœur des produits du Groupe,

s'est élevée à 187,2 millions d’euros en 2024. Ce montant a

été essentiellement consacré au développement des

plateformes logicielles du Groupe dans deux domaines

principaux  (i)  la  création  de  nouveaux  produits  ou

[…]

en cas de cession entraînant une déconsolidation de l’investissement net, ou à hauteur de la part Groupe, dans le cas

contraire. La part inefficace est comptabilisée directement en résultat financier.

• Couverture de juste valeur d’actifs ou de passifs : l’élément couvert est comptabilisé à la juste valeur dans l’état de la

situation financière. La variation de cette juste valeur est enregistrée en résultat, et compensée par les variations

symétriques de juste valeur des instruments dérivés pour la partie efficace

La comptabilité de couverture est applicable si la relation de couverture est clairement définie et documentée à la date de sa

mise en place, et si l’efficacité de la couverture est démontrée dès son origine et pendant toute la durée de la couverture.

Concernant les autres instruments dérivés, les variations de juste valeur sont constatées en résultat financier.

Suite au changement de la définition de la dette nette du Groupe (Voir note 4 "Autres éléments significatifs de l'année"),

l'exercice 2023 a été ajusté de la manière suivante:

(En millions d'euros)
31 décembre 2023

(Publié)
Dette de loyers

(IFRS 16)
31 décembre 2023

(Retraité)

Passifs financiers non courants (2 755,5) 0,0 (2 755,5)

Part à moins d’un an des passifs financiers (951,2) 0,0 (951,2)

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 896,0 0,0 1 896,0

Dette de loyers 0,0 (344,9) (344,9)

TOTAL ENDETTEMENT NET (1 810,7) (344,9) (2 155,6)

(En millions d'euros)
31 décembre 2023

(Publié)
Dette de loyers

(IFRS 16)
31 décembre 2023

(Retraité)

Endettement net en début de période (2 201,9) (326,4) (2 528,3)

Nouvelles obligations (604,9) 0,0 (604,9)

Remboursement d'obligations 887,6 0,0 887,6

Augmentation des options de vente sur intérêts minoritaires (63,7) 0,0 (63,7)

Diminution des options de vente sur intérêts minoritaires 12,9 0,0 12,9

Augmentation des autres passifs financiers (19,5) 0,0 (19,5)

Diminution des autres passifs financiers 21,2 0,0 21,2

Variation des dettes de loyers 0,0 (18,5) (18,5)

Variation de trésorerie à court terme 163,7 0,0 163,7

Incidence des variations de cours des monnaies étrangères 10,9 0,0 10,9

Impact net des intérêts sur la période (17,1) 0,0 (17,1)

Autres mouvements liés aux opérations de financement 0,0 0,0 0,0

ENDETTEMENT NET EN FIN DE PÉRIODE (1 810,7) (344,9) (2 155,6)

16.6. Instruments financiers dérivés et comptabilité de couverture

B

Éléments financiers

États financiers consolidés

70

Juste-valeur des instruments dérivés à la date de clôture

(En millions d'euros) 31 décembre 2024 31 décembre 2023

Instruments dérivés de taux d'intérêt 0,0 0,0

Instruments dérivés de change 2,4 (1,5)

Actif courant 2,6 0,3

Passif courant (0,2) (1,8)

TOTAL INSTRUMENTS DE COUVERTURES 2,4 (1,5)

Ventilation des Instruments par politique de couverture

(En millions d'euros) 31 décembre 2024 31 décembre 2023

Instruments de couverture de flux de trésorerie 0,2 (0,3)